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Pan 
Paweł Skrzypalik 
Cyfrowe Lapidarium Poznania 
ul. Chwaliszewo 17/2 
61-105 Poznań 

 

W odpowiedzi na Pańską petycję z dnia 29 lutego 2024 r. (wpływ do Wielkopolskiego 
Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu: 1 marca 2024 r.) w sprawie uzupełnienia zakresu prac 
ujętych w porozumieniu pomiędzy Wojewodą Wielkopolskim i Miastem Poznań dotyczącym 
powierzenia obowiązku utrzymania grobów i cmentarzy wojennych w roku 2024, uprzejmie 
informuję, co następuje. 

Ad. 1) Korekta inskrypcji na mogile zbiorowej ofiar nalotu na Poznań w dniu 1 września 
1939 r., położonej na Cmentarzu Komunalnym nr 1 w Poznaniu, jest działaniem koniecznym 
dla godnego upamiętnienia pochowanych w tym miejscu ofiar. WUW w Poznaniu podjął 
starania w zakresie wskazania i wyeliminowania pojawiających się na tablicach nagrobnych 
błędów. Ustalenia poczynione przez WUW w Poznaniu zostaną przekazane do zaopiniowania 
Instytutowi Pamięci Narodowej w myśl art. 53j ustawy o IPN – Komisji Ścigania Zbrodni 
przeciwko Narodowi Polskiemu. Zlecenie korekty inskrypcji nagrobnych nastąpi po pozyskaniu 
wiarygodnych i pełnych ustaleń w przedmiotowym zakresie. 

Ad. 2) W przypadku uszkodzenia grobów wojennych na samorządzie gminnym ciąży 
obowiązek nie tylko poinformowania Wojewody o takim zdarzeniu, ale i podjęcia wszelkich 
niezbędnych starań do powstrzymania, jak również – jeśli to możliwe – odwrócenia skutków 
takiego zdarzenia. Finansowanie tego typu prac odbywa się ze środków z budżetu Wojewody, 
przyznawanej na wniosek zainteresowanej gminy. Do naszego Urzędu nie wpłynęło 
zawiadomienie od Miasta Poznania o złym stanie wskazanego w petycji nagrobka. 
W przypadku potwierdzenia takiego zdarzenia podejmiemy działania, których celem będzie 
przywrócenie go do prawidłowego stanu. Wszelkie prace w tym zakresie będą mogły być 
prowadzone wyłącznie pod nadzorem konserwatora i według jego zaktualizowanych 
wytycznych. 

Ad. 3) W przypadku pochówków wojennych, dla których nie zachowały się dokładne 
informacje o ich położeniu, Wojewoda Wielkopolski nie może wystawić nagrobków 
symbolicznych. Finansowanie działań w tym zakresie dotyczy wyłącznie faktycznych miejsc 
spoczynku osób, które zginęły w działaniach wojennych. 

Ad. 4) Wszelkie zmiany na grobach wojennych na Cytadeli muszą uzyskać aprobatę 
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właściwego miejscowo konserwatora zabytków. Obecnie prowadzone są ustalenia, których 
celem ma być kompleksowa rewitalizacja całego Cmentarza Garnizonowego. W przypadku 
uzyskania akceptacji na etapie projektowym ze strony służb konserwatorskich dla nowej formy 
nagrobka, podejmiemy starania o wyróżnienie grobów uczestników powstania od pozostałych 
nagrobków. Ostateczne rozwiązanie w przedmiotowym zakresie będzie zależało od ustaleń 
międzyinstytucjonalnych. 

Ad. 5) Obecnie nie ma prawnie uregulowanych wzorów tablic informacyjnych, które 
mogłyby zastąpić te wskazane w Pańskiej petycji. Dodatkowo ich wymiana, jako obiektów 
znajdujących się poza granicami cmentarza wojennego, nie może zostać sfinansowana ze 
środków Wojewody Wielkopolskiego.  

W odniesieniu do prośby dot. wpisania powyższych zadań do tegorocznego 
porozumienia z Miastem Poznań w sprawie powierzenia obowiązku utrzymania grobów 
i cmentarzy wojennych informuję, że zakres zadań, przewidzianych do realizacji i sfinansowania 
w 2024 roku, został określony kilka miesięcy temu i obecnie, wobec ograniczonych środków 
w budżecie Wojewody Wielkopolskiego, nie ma możliwości rozszerzenia go o nowe punkty.  

Na koniec chcę zapewnić Pana, że cały czas podejmujemy działania mające na celu 
poprawę stanu zachowania grobów na poznańskiej Cytadeli. W przedmiotowej sprawie 
deklaruję także pełną współpracę naszego Urzędu. 
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Otrzymują: 
1) Adresat 
2) a/a  


